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[Peter Brixtofte] 
der skal være plads til alle. Til gengæld skal 
man betale, hvad det koster ifølge de beta- 
lingsregler, som Folketinget har opstillet. I en 
stor kommune som København, der giver 
mange penge til nedbringelse af forældrebeta- 
ling, kunne man flytte de penge over til flere 
pladser og derved komme ventelisterne til livs, 
og man kunne afskaffe ventelisterne uden at 
bruge flere penge inden for sektoren. Det er et 
spørgsmål om solidaritet, om man skal gøre 
det bedst for dem, der er inde i systemet, eller 
man også skal tænke på dem, der står på vente- 
listen. Venstre går absolut ind for solidaritet 
mellem alle forældre, men vi er her ved en 
grundlæggende problemstilling: Hvem skal 
bestemme serviceniveauet i den offentlige sek- 
tor? Er det staten, der skal fastlægge det på 
landsniveau, eller skal kommunerne med an- 
svar over for deres vælgere have frihed til at 
bestemme selv? 

Der skal ikke herske nogen tvivl om Ven- 
stres opfattelse. Venstre finder, at det er i over- 
ensstemmelse med nærdemokratiets spillereg- 
ler, at der er kommuner, som bruger deres 
magt til at fastholde lange ventelister for til 
gengæld at nedbringe taksten. Vi er ikke enige 
i den politik, og vi er heller ikke enige i, at der 
er kommuner, der har store venteafdelinger, så 
de ældre må vente på et hospital for at få en 
relevant plejehjemsplads eller komme hjem 
med ordentlig og forsvarlig hjemmehjælp, men 
vi må acceptere, at det er en del af det kommu- 
nale selvstyre, at der findes kommuner, som 
har en dårlig service. Det er så en vurdering af, 
hvor meget Folketinget skal bestemme, og 
hvor meget man skal bestemme i lokalsamfun- 
dene. Vi lægger vægt på, at man i de enkelte 
kommuner skal se at komme af med de politi- 
kere, som fører en forkert politik. Det gælder 
om at komme af med dem, og hvis man ikke 
kan komme af med dem, må man flytte til an- 
dre kommuner med et højere serviceniveau. 

Jeg vil godt kvittere for den vilje til fornyel- 
se, som Socialdemokratiet giver udtryk for 
mange forskellige steder i forslagene. Man kan 
altid vælge at læse tingene enten negativt eller 
positivt, men jeg vil med glæde citere fra be- 
mærkningerne til Socialdemokratiets beslut- 
ningsforslag nr. B 45: 

»Det er en helt afgørende forudsætning for, 
at den offentlige service kan udbygges, og at 
kødannelse og ventelister afvikles, at der gen- 

nemføres omstillinger og fornyelser i den of- 
fentlige sektor præget af større frihed, flere 
eksperimenter og større tilfredshed hos borger- 
ne. Det betyder, at der naturligvis som led i 
denne proces må gennemføres omflytning af 
personale og tilpasning af de enkelte institutio- 
ners bemanding.« 

Disse formuleringer er Venstre helt enigt i. 
Lad os fordomsfrit debattere, hvordan friere 
forbrugsvalg i den offentlige sektor, større dis- 
positionsfrihed og mere ansvar for de ansatte 
tilsammen kan give os en mere tilfredsstillende 
offentlig sektor, og lad os glæde os over, at der 
er sket fremskridt på en række områder i de 
senere år. Justitsministeren har redegjort for 
en række tiltag, også forslag, der er til behand- 
ling i øjeblikket. På skatteområdet er der gen- 
nemført en række ændringer, som tager borge- 
rens parti frem for systemets, og på mange an- 
dre områder er der gennemført forbedringer. 
Lad os fortsætte ad denne vej, sådan at vi styr- 
ker mennesket, borgeren, frem for systemet. 
Det viser debatten at Socialdemokratiet øn- 
sker, det ønsker De Konservative, det ønsker 
Venstre, og jeg tror, at stort set de fleste partier 
med forskellige varianter i deres formuleringer 
ønsker det. Der må derfor være håb om, at vi i 
fremtiden får en mere velfungerende offentlig 
sektor. Vi har brug for en offentlig sektor; der- 
for er det vigtigt, at den fungerer ordentligt, og 
at vi giver dem, der arbejder i den, ordentlige 
arbejdsforhold, men det er vigtigt, at vi får en 
veldefineret afvejning mellem borgernes velbe- 
grundede rettigheder og skattebetalingens 
størrelse. Vi har lagt vægt på, at den afvejning 
finder sted i lokalsamfundene. 

Jeg synes, det er positivt, at Socialdemokra- 
tiet spiller ud med sine forslag. Jeg synes ikke, 
det er så afgørende, hvem der har taget initiati- 
vet først. Alle partier kan henvise til mange 
forslag igennem tiden, og det er ikke så afgø- 
rende, hvem der lige netop nu fremsætter for- 
slagene, og jeg tror i øvrigt heller ikke, at det 
interesserer borgerne. Det afgørende er, at vi 
sammen kan opnå nogle resultater, hvad enten 
det så er det ene eller det andet udvalg. 

Venstre har viljen til at finde sammen med 
de andre partier om en positiv og seriøs be- 
handling af Socialdemokratiets forslag, men 
vores udgangspunkt er bedre service for færre 
penge. 


